
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

70 25/09/2024 5 0

Oggetto: 

Legge 267/1998 - DPCM 27/12/2002 - Lavori di "I° stralcio funzionale dell'intervento urgente di
sistemazione del fenomeno franoso in localita' Costone San Martino nel Comune di Napoli" - 
Codice ReNDiS: 690/99 - Erogazione fondi al Soggetto Attuatore (saldo). CUP:: 
D66J12000430002.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO CHE
a. in attuazione della legge 267/1998, con DPCM 27/12/2002 è stato finanziato per l’importo di € 5.000.000,00

l’intervento denominato “I stralcio funzionale dell’intervento urgente di sistemazione del fenomeno franoso in
località Costone San Martino, comune di Napoli (NA)”;

b. con Deliberazione di Giunta Regionale n.1001 del 28 luglio 2005 è stato individuato il Sindaco di Napoli in
qualità di Commissario Delegato ex OPCM n.2509/1997 e ss.mm.ii quale soggetto attuatore dell’intervento;

c. con  nota  prot.  n.279  del  30  giugno  2009  è  stata  manifestata,  tra  l’altro,  la  necessità  di  attribuire  al
Provveditorato alle Opere Pubbliche per la Campania e del Molise le funzioni di stazione appaltante per la
realizzazione dell’intervento in oggetto;

d. in  data  8  giugno  2011  è  stato  sottoscritto  tra  la  Regione  Campania,  Commissario  Delegato  ex  OPCM
3566/2007 ed il Provveditorato per le Opere Pubbliche per la Campania e del Molise, il Protocollo d’Intesa per
la  realizzazione  dell’intervento  “I  stralcio  funzionale  dell’intervento  urgente  di  sistemazione  del  fenomeno
franoso in località Costone San Martino, comune di Napoli (NA)”;

e. all’art. 3 del sopracitato Protocollo d’Intesa è stata demandata al Provveditorato per le Opere Pubbliche per la
Campania e del Molise l’attuazione dell’intervento in parola;

f. con D.L. n. 91 del 2014,  convertito  con modificazioni dalla legge n. 116/2014,  il  Presidente della Regione
Campania è subentrato nelle funzioni di Commissario straordinario delegato per il sollecito espletamento delle
procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli
accordi  di  programma  sottoscritti  con  il  Ministero  dell’Ambiente  e  nella  titolarità  delle  relative  contabilità
speciali;

g. con  Ordinanza  n.  1/2014  il  Presidente  della  Regione  Campania,  in  qualità  di  Commissario  straordinario
delegato,  ha istituito  la  Struttura  di  coordinamento  che opera  a supporto  del  Commissario  medesimo per
l’attuazione  degli  interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  di  cui  all’Accordo  di  Programma  del
12.11.2010 e successivi;

h. con  Ordinanza  n.  1/2017  il  Presidente  della  Regione  Campania,  in  qualità  di  Commissario  straordinario
delegato,  ha  nominato  il  Direttore Generale  pro-tempore per  la  Difesa  del  Suolo  e  l’Ecosistema  (D.G.
50.06.00), quale soggetto attuatore-coordinatore della Struttura di coordinamento a supporto del Presidente-
Commissario  per  il  sollecito  espletamento  delle  procedure  relative  alla  realizzazione  degli  interventi,
delegandogli  la  competenza  degli  atti  di  gestione  amministrativa  e  all’organizzazione.  Gestione  e
funzionamento della Struttura di coordinamento;

i. l’art. 36 – ter “Misure di semplificazione e accelerazione per il contrasto del dissesto idrogeologico” della Legge
29 luglio 2021, n. 108 (conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77), che
al comma 1 recita: “I commissari straordinari per le attività di contrasto e mitigazione del dissesto idrogeologico
e gli interventi di difesa del suolo, comunque denominati, di cui all’articolo 10, comma 1, del decreto-legge 24
giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, all’articolo 7, comma 2,
del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n.
164, al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  20 febbraio 2019, recante approvazione del Piano
nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 13 aprile 2019, e all’articolo 4, comma 4, secondo periodo, del D.L. 18 aprile
2019,  n.  32,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  14  giugno  2019,  n.  55,  di  seguito  denominati:
«commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico» o «commissari di Governo», esercitano le
competenze sugli interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico indipendentemente dalla fonte di
finanziamento;

PREMESSO ALTRESI’ CHE
a. con  D.D.  n.  759  del  07/12/2017  è  stato  assunto  l’impegno  sul  capitolo  n.  1180  della  spesa  del  bilancio

gestionale 2017 per € 3.439.372,47 in favore del Provveditorato per le Opere Pubbliche per la Campania e del



Molise  per  la  realizzazione  dell’intervento  “I  stralcio  funzionale  dell’intervento  urgente  di  sistemazione  del
fenomeno franoso in località Costone San Martino, comune di Napoli (NA)”;

b. l’intervento di  “I° stralcio funzionale dell’intervento urgente di sistemazione del fenomeno franoso in località
Costone San Martino, comune di Napoli (NA)”, è riconducibile, per la tipologia delle opere e per la finalità di
realizzazione  delle  stesse,  nell’ambito  della  disciplina  di  competenza  del  Commissario  di  Governo  per  il
contrasto del dissesto idrogeologico;

c. con D.D. n. 760 del 29/11/2022 è stata disposta la variazione del beneficiario dell’impegno di spesa assunto
con D.D. n. 759/2017, in favore del Commissario di Governo per il sollecito espletamento delle procedure rela-
tive alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

d. con D.D. n. 803 del 02/12/2022 è stato trasferito l’intero importo di € 3.439.372,47 sulla contabilità speciale in-
testata al Commissario di Governo, accesa presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale di Napoli;

e. con Decreto commissariale n. 9 del 06/02/2023 è stata:
e1. confermata la nomina del Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Campania, Molise, Puglia e

Basilicata,  quale  Soggetto  Attuatore  dell’intervento  denominato  “I°  stralcio  funzionale  dell’intervento
urgente di sistemazione del fenomeno franoso in località Costone San Martino nel Comune di Napoli” –
Codice ReNDiS: 690/99;

e2. liquidata  la  somma  di  €  3.439.372,47  (tremilioniquattrocentotrentanovemilatrecentosettantadue/47)  a
favore del Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Campania, Molise, Puglia e Basilicata C.F.
95054920632;

f. a seguito della reiscrizione in bilancio regionale 2024/2026 di risorse vincolate, accertate ed incassate, con
D.D. n. 334 del 02/07/2024 è stata impegnata, per l’intervento in parola denominato “I stralcio funzionale del-
l’intervento urgente di sistemazione del fenomeno franoso in località Costone San Martino, comune di Napoli
(NA)”, la somma di € 1.560.627,53 sul capitolo U03901 in favore del Commissario di Governo per il contrasto
del dissesto idrogeologico in regione Campania;

g. con D.D. n. 365 del 12/07/2024 è stato trasferito l’importo di € 1.560.627,53 sulla contabilità speciale intestata
al Commissario di Governo, accesa presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale di Napoli;

CONSIDERATO CHE
a. per  gli  effetti  di  cui  ai  sopracitati  atti,  l’importo  originario  stanziato  per  la  realizzazione  dell’intervento

denominato  “I  stralcio  funzionale  dell’intervento  urgente  di  sistemazione  del  fenomeno franoso  in  località
Costone San Martino, comune di Napoli (NA)”, risulta, pertanto, ricostituito in complessivi € 5.000.000,00;

b. il  Documento di  Indirizzo alla Progettazione (DIP) e gli  elaborati  ad esso allegati  sono stati  approvati  con
Decreto del Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Campania, Molise, Puglia e Basilicata n. 239 del
23/04/2024 che richiama, nelle premesse, il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO A BASE DI GARA
LAVORI DI RISANAMENTO AMBIENTALE DEL COSTONE DI SAN MARTINO PRIMO STRALCIO 

FUNZIONALE
A) LAVORI  complessivo
A.1) Importo totale lavori € 3 481 070,50
 così suddiviso
A.1.
1

Tipologia Opera 1 - Manutenzione straordinaria dei muri di sostegno €  -

A.1.
2

Tipologia Opera 2- Miglioramento delle condizioni di sicurezza delle opere di 
sostegno e

€ 1 841 467,70

A.1.
3

Tipologia Opera 3 - Ricostruzione dei tratti di muro crollati € 419 025,67

A.1.
4

Tipologia Opera 4 - Regimentazione delle acque meteoriche € 1 220 577,12

A.2) Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 101 390,40
A.3) Indagini diagnostiche e di laboratorio € 60 000,00
A.4) Oneri per conferimento a discarica compreso di spese generali (15%) € 43 597,53

 
Totale Importo a base di 

gara (A)  
€ 3 584 668,03

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
B.1) Spese tecniche
B.1.
1)

Spese tecniche a base d'appalto

 PROGETTO PRIMO STRALCIO FUNZIONALE  
 a) Incarichi professionali (Convenzione con Dipartimento DICEA) € 30 000,00
 b) Progettazione, CSP Progetto di Fattibilità Tecnico Economica - Primo Stralcio € 405 588,67
B.1.
2)

Spese tecniche appalto Integrato Primo Stralcio Funzionale

 c) Progettazione e CSP Progetto Esecutivo - Primo Stralcio Funzionale € 88 078,46
 Totale Spese tecniche (B)  € 523 667,13



B.2) Spese generali, imprevisti e accantonamenti
B.2.
1)

Imprevisti (max 10% - IVA inclusa) ed arrotondamenti 1,3% di A € 46 744,39

B.2.
2)

Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli 
articoli 60 e

1,3% di A € 46 744,39

B.2.
3)

Spese strumentali ex art 11 del D.Lgs 36/2023 0,5% di A € 17 923,34

B.2.
4)

Incentivo funzioni tecniche 2% (A) € 71 693,36

 
a) Art. 45 D. Lgs. 36/2023 (esclusa la quota del 20% ai sensi
del

80% di B.2.4 € 57 354,69

 b) Art. 45 D. Lgs. 36/2023 (20% ai sensi del c. 5) 20% di B.2.4 € 14 338,67
B.2.
5)

Spese per Competenze "Struttura di coordinamento per la 
Difesa
del Suolo e l’Ecosistema della Regione Campania"

2% di intero
finanziamento

€ 100 000,00

B.2.
6)

Contributo ANAC
 

 B.2.6.1 Contributo ANAC PFTE PRIMO STRALCIO FUNZIONALE € 250,00
 B.2.6.2 Contributo ANAC LAVORI + PE 1 STRALCIO FUNZIONALE € 660,00
B.2.
7)

Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico € 10 000,00

B.2.
8)

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche 1 STRALCIO € 10 000,00

B.2.
9)

allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze € 2 000,00

 
Totale B.2. Spese generali, imprevisti e 

accantonamenti
€ 377 708,85

B.3 IVA / Oneri
B.3.
1)

Contributo previdenziale su spese tecniche (B.1. b, c) 4% B.1. punti b),
c)

€ 19 746,69

B.3.
2)

IVA
  

 a) IVA su lavori 10% di A € 358 466,80
 b) IVA su indagini 22% di A.3 € 13 200,00
 c) IVA su spese tecniche e cassa professionale 22% di (B.1. b, c € 112 951,04
 d) IVA su oneri discarica 22% di A.4 € 9 591,46
 Totale IVA (B.3.2) a+b+c+d € 494 209,30
 Totale IVA / Oneri (B.3) B.3.1+B.3.2 € 513 955,99
 Totale Somme a disposizione (B) B.1+B.2+B.3 € 1 415 331,96
 TOTALE A+B € 5 000 000,00

c. il quadro economico dell’intervento alla voce B2.5) riporta un accantonamento per “spese di funzionamento
della struttura commissariale” quantizzate in € 100.000,00, pari al 2% del finanziamento assentito;

d. la  quota  da  erogare  al  Provveditorato  Interregionale  per  le  OO.PP.  per  la  Campania,  Molise,  Puglia  e
Basilicata, quale saldo delle risorse stanziate per la realizzazione dell’intervento in parola, è quantizzata in €
1.460.627,53 (unmilionequattrocentosessantamilaseicentoventisette/53)  calcolata  decurtando  dalla
somma impegnata con il sopracitato D.D. n. 334 del 02/07/2024, pari ad € 1.560.627,53, le spese di cui al
sopraindicato punto c. (€ 100.000,00);

RITENUTO, pertanto, di dover liquidare al Soggetto Attuatore - Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la
Campania, Molise, Puglia e Basilicata, per la rapida attuazione dell’intervento, l’intera somma di € 1.460.627,53
(unmilionequattrocentosessantamilaseicentoventisette/53);

RILEVATA  la  disponibilità  della  già  menzionata  somma,  pari  ad  1.460.627,53
(unmilionequattrocentosessantamilaseicentoventisette/53),  sulla  contabilità  speciale  n.  5586  intestata  al
Commissario di Governo ex art. 10 c.1 Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii., accesa presso la Tesoreria Provinciale di
Napoli;

VISTI
a. il D.lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014 e ss.mm.ii;
d. il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i; 
e. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
f. la legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
g. la legge del 6 agosto 2021;
h. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;



Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del  Commissario di
Governo ex art. 10 c.1 D.L. 91/2014 e ss.mm.ii.  Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal Commissario ad Acta nominato dal Provveditorato In-
terregionale per le OO.PP. per la Campania, Molise, Puglia e Basilicata

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  di  1.460.627,53
(unmilionequattrocentosessantamilaseicentoventisette/53)  a favore del Provveditorato Interregionale per
le OO.PP. per la Campania, Molise, Puglia e Basilicata, C.F. 95054920632, per l’attuazione del  “I° stralcio
funzionale dell’intervento urgente di sistemazione del fenomeno franoso in località Costone San Martino nel
Comune di Napoli” – Codice ReNDiS: 690/99;

2. di accreditare l’importo di € 1.460.627,53 (unmilionequattrocentosessantamilaseicentoventisette/53) sulla
Contabilità Speciale n. 1621 intestata al Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Campania, Molise,
Puglia  e  Basilicata accesa  presso  la  Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  di  Napoli  –  IBAN:
IT31P0100003245425200001621; 

3. di  ribadire  l'obbligo  di  utilizzo  dei  suddetti  fondi  da  parte  dell'Ente  attuatore  unicamente  per  le  finalità  di
realizzazione dell'intervento in oggetto;

4. che la somma complessiva di €  1.460.627,53  (unmilionequattrocentosessantamilaseicentoventisette/53)
sarà tratta dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10 c.1 D.L. 91/2014 e
ss.mm.ii.;

5. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere rendicontate dal Soggetto
Attuatore;

6. di trasmettere il presente atto: 

6.1 al Soggetto Attuatore –  Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per la Campania, Molise, Puglia e
Basilicata;

6.2 alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata
“Regione Campania Casa di Vetro”;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:

www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it  

- Michele Palmieri –

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

